
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.616 93Segunda-feira, 21 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº. 199/2021-SEEL, DE 17 DE JUNHO DE 2021.
CONCEDER, 14 e ½ diárias ao servidor ELBER JOSÉ OLIVEIRA MAIA, cujo 
objetivo é receber, conferir e fi scalizar a Arena Estadual do Oeste do Pará, 
em seu evento de inauguração, no município de Santarém - PA, no período 
de 16 a 30/06/2021. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 669202

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 01/2021
EXERCÍCIO: 2021
PROCESSO N°: 2021/627601
DATA DE RATIFICAÇÃO: 18/06/2021
OBJETO: O presente instrumento decorrente da Inexigibilidade de Chama-
mento Público 23/2021 tem por objeto a celebração de parceria através de 
Termo de Colaboração para a realização do projeto DESAFIO DE FUTSAL 
NA CIDADE DE SANTARÉM/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31, CAPUT e de-
mais legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA:18/06/2021 a 21/10/2021.
OSC: FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DE SALÃO DO PARÁ – FEFUSPA, CNPJ 
229.919.039/0001-40.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.812.1499.8317c;
Fonte de Recursos: 0101000000;
Elemento de Despesa: 335041;
Ação: 186114;
PI: 2080008317
Valor: R$466.358,40
DATA DA ASSINATURA: 18/06/2021.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 669624
PROCESSO Nº. 2021/627601 – SEEL/PA
OBJETO: PROJETO DESAFIO DE FUTSAL NA CIDADE DE SANTAREM
RATIFIÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
21/2021, nos termos do art. 31, caput da Lei nº 13019/14, tendo em vista 
a inviabilidade de competição entre as organizações da sociedade civil, 
em razão da natureza singular do objeto da colaboração, uma vez que so-
mente a entidade indicada seria capaz de alcançar as metas estabelecidas, 
dessa forma, ratifi co a INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO com 
base na justifi cativa exarada no plano de trabalho.
Belém, 18 de junho de 2021.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 669625
EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 23/2021
EXERCÍCIO: 2021
PROCESSO N°: 2021/627601
DATA DE RATIFICAÇÃO: 18/06/2021
OBJETO: O presente instrumento decorrente da Inexigibilidade de Chama-
mento Público 23/2021 tem por objeto a celebração de parceria através de 
Termo de Colaboração para a realização do projeto DESAFIO DE FUTSAL 
NA CIDADE DE SANTARÉM/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31, caput e de-
mais legislações aplicáveis.
VALOR: R$466.358,40 (Quatrocentos e sessenta e seis mil trezentos e 
cinquenta e oito reais e quarenta centavos)
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, NIVAN SETUBAL NORONHA, no uso de suas 
atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento Público 
Nº 23/2021, nos termos. Art. 31, caput da Lei Federal n° 13.019/2014 
visando fi rmar colaboração com a FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DE SALÃO DO 
PARÁ, CNPJ Nº 229.919.039/0001-40.

Protocolo: 669618
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 144/GAB/SETUR DE 17 DE JUNHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 138, Paragrafo Único, Inciso V, da Constituição Estadual 
do Pará, RESOLVE: DESIGNAR o Diretor Administrativo e Financeiro da Se-
cretaria de Estado de Turismo-SETUR, ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE, 
matrícula 5960374/1, para expedir atos administrativos internos desta secre-
taria. ANDRE ORENGEL DIAS Secretário de Estado de Turismo.

Protocolo: 669236
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DELEGANDO COMPETÊNCIAS
PORTARIA Nº 147/GAB/SETUR DE 17 DE JUNHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, usando das atribuições legais e à 
luz da Lei de Responsabilidade Fiscal, e; CONSIDERANDO a necessidade de 
assegurar maior, segurança, rapidez e objetividade as decisões;

RESOLVE:
Art. 1º - Delegar competências ao Secretário de Estado de Turismo, Se-
cretária Adjunta, Diretor Administrativo e Financeiro e o Coordenador de 
Finanças para em conjunto assinarem os documentos:
AJUSTAR VALOR CLÁUSULA E CONDIÇÕES DE EMPRÉSTIMOS E/OU FINANCIAMENTO
ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO
ESTIPULAR CLÁUSULAS E CONDIÇÕES
UTILIZAR O CRÉDITO ABERTO NA FORMA E CONDIÇÕES
RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO
CONFESSAR, TRANSFERIR, DESISTIR
REIVINDICAR DIREITOS
EFETUAR ACORDOS
SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS
RECEBER GRATIFICAÇÕES, DIÁRIAS, PENSÕES, SALÁRIO FAMÍLIA
AUTORIZAR DEPÓSITO EM CONTA RELATIVO A OPERAÇÕES
ASSINAR CONTRATO CAMBIO E SEUS RESPECTIVOS ADITIVOS E AVERBAÇÕES
ASSINAR INSTRUMENTO DE CRÉDITO
ASSINAR INSTRUMENTO DE CRÉDITO COM AUTORIZAÇÃO COM AUTORI-
ZAÇÃO DO CONSELHO ADMINIST./ASSEMBLEIA GERAL.
CONSULTAR DEPÓSITOS JUDICIAIS VIA INTERNET
ASSINAR PROPOSTAS DE EMPRÉSTIMOS/FINANCIAMENTO
ASSINAR ADITIVO DE QUALQUER ESPÉCIE
ASSINAR CONTRATO DE ABERTURA DE CRÉDITO
ASSINAR A APÓLICE DE SEGURO
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS/PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO ELETRÔNICO
EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS
CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS
EFETUAR SAQUES /CONTA CORRENTE
EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO
RECEBER ORDENS DE PAGAMENTO
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS, EXCETO INVESTIMENTOS E OPERAÇÕES 
DE CRÉDITO
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO
EMITIR COMPROVANTES
Art. 2º- Os documentos acima descritos deverão ser assinados por, no mínimo, dois 
ordenadores, podendo ser considerada qualquer combinação dentre os cargos. 
Art. 3º- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ANDRE ORENGEL DIAS Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 669258
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 033/2021
PROCESSO N. 2020/829258– DP/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2021-DPE.
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e a 
empresa POTERE ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ: 21.449.409/0001-60.
OBJETO: O objeto do presente contrato é a Contratação de empresa de en-
genharia especializada em elaboração de projetos elétricos, para atender 
demanda do prédio sede da Defensoria Pública do Estado do Pará, confor-
me as especifi cações descritas no Termo de Referência.
DATA ASSINATURA: 18/06/2021. VALOR: Global R$ 83.200,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1492.7654. Natureza da Despe-
sa: 449039. Fonte: 0101. Plano Interno (PI): 105RRMSABEL. Gp Pará: 
267030. Vigência: O prazo de vigência do presente instrumento é de 12 
(doze) meses, a partir de sua data de assinatura. FORO: Justiça Estadual 
do Pará – Comarca de Belém. RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: WELLIN-
GTON VIEIRA DA COSTA. CPF/MF: 793.351.522-34. ENDEREÇO DA CON-
TRATADA: Vila Santo Amaro, 252, Guamá, CEP: 66.075-035, Belém/PA.
 ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral. CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 669397
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 01/2021
CONTRATO Nº: 024/2020
PROCESSO N.º 2020/1055831
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa BIOCLEAN SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO 
EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 83.339.556/0001-34.
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é 
a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, inicialmente estabelecido na 
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA do contrato fi rmado, por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 23/06/2021 a 23/06/2022.
DATA ASSINATURA: 10/06/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8460
Natureza de Despesa: 339037
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 1050008460C
Gp Pará: 266601
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.


